
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Segretario Comunale 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N.  153  di data   06.12.2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Fornitura Servizio Sportello on-line trasmissione fatture elettroniche attive. – Studio 
Commerciale Canestrini Fausta  - Via T. Claudio  18 – 38023   Cles  (TN) - Impegno 
di spesa e liquidazione. 

 
 
 
 

 

COMUNE  
 

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



 

Oggetto: Fornitura Servizio Sportello.Cloud trasmissione fatture elettroniche attive. – Studio 
Commerciale Canestrini Fausta  - Via T. Claudio  18 – 38023   Cles  (TN) - Impegno 
di spesa e liquidazione. 

 
 

IL RESPONSABILIE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 

Premesso che 
Dall’inizio del corrente anno è obbligatorio emettere fatture elettroniche anche nei confronti di 

ditte private e di tutti i consumatori finali, per i servizi prestati e le cessioni effettuate 
Amministrazione soggetti a fatturazione. 

Dato atto che questa amministrazione emette annualmente circa:  
1400 fatture per il servizio Idrico,  
  550 fatture per il servizio Asilo Nido   
    50 fatture per la cessione di energia elettrica. 
 
 Ritenuto opportuno al fine della rapida trasmissione delle fatture attive emesse al Servizio Di 
Interscambio nazionale (S.D.I.) di avvalersi del software on line Sportello.Cloud messo a disposizione 
dallo Studio Canestrini Fausta di Cles già affidatario del servizio di contabilità Iva di questa 
Amministrazione. 
 
 Considerato che sullo Sportello.Cloud vengono caricate anche le fatture passive rilevanti per 
la contabilità Iva di questa Amministrazione. 
 
 Visto il preventivo  in data 6/12/2019 dello Studio Canestrini Fausta -  Via T. Claudio n. 18 
– 38023 Cles (TN) prot. 11272 dd 9/1/2019 che acclara una spesa di euro 200,00 per l’attivazione di 
4 operatori (3 all’ufficio tributi e 1 ufficio ragioneria) oltre a 240,00 euro per 4 ore di formazione 
all’utilizzo ed assistenza on line e telefonica per complessivi euro 440,00 di onorario  che con cassa di 
previdenza 4% ed Iva 22% sommano in 558,27 la spesa totale a carico di questa Amministrazione.  
 
  Ritenuto di aderire al preventivo sopracitato  allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale.  

 Dato atto  che detto acquisto è al di sotto della soglia  dall’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico previsto dall’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296. 

Ritenuto  pertanto di impegnare e liquidare l’ importo complessivo di €558,27.=iva inclusa per 
l’esecuzione del servizio in oggetto; 

 
Rilevato che il presente acquisto  viene fatto rientrare tra le attività commerciali in regime Iva di questa 

Amministrazione in quanto detto servizio è necessario appunto per la trasmissione di tutte le fatture attive  
oltreche  alla registrazione di quelle  passive rilevanti ai fini IVA. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 in data 26 aprile 2017, con oggetto: “Nomina 
Paride Andreotti quale Funzionario Responsabile dell’ufficio tributi-entrate.” 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 



 
1. Di acquistare dallo Studio Canestrini Fausta -  Via T. Claudio n. 18 – 38023 Cles (TN) Cod. Fisc. 

e p.iva  01331190221, il Servizio Web “Sportello .Cloud”  meglio descritto in premessa al costo di euro 
440,00 di onorario  che con cassa di previdenza 4% ed Iva 22% sommano in 558,27 la spesa 
totale a carico di questa Amministrazione. secondo il preventivo allegato parte integrante e 
sostanziale della presente determina. 

2. di impegnare, per quanto sopra esposto, la spesa complessiva ammontante ad Euro 558,27.= iva inclusa, 
quale corrispettivo del servizio di cui trattasi; 

3. di dare atto che il presente spesa annuale si intende impegnata anche sui futuri esercizi finanziari. 
4. di imputare la spesa di Euro  558,27.=  iva inclusa, rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella 

normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, come di seguito esposto: 
 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Pr. 

558,27  240 U 1.03.02.03.999 1 2019 1 3 
5. di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto programma di 

pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
6. di liquidare quanto vantato dalla ditta previa presentazione di idonea documentazione fiscale; 
7. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2019; 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio telematico comunale nonché nella 

sezione trasparenza del sito comunale. 
9. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 
Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n. 1199. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Rino Bevilacqua 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
Bilancio previsione 2019_2021 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd 31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
Esercizio Finanziario 2019 
 
Impegno registrato al capitolo 240 
CIG:     Z4E2B41228  
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q0C 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 
 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini 

 
 



 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi dal giorno 18.12.2019 al giorno 28.12.2019 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  
 

__________________________________________________ 


